

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem  
IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYJ

w WILNIE V. S. 22 GRUDNIA 1800 ROKU W SOBOTĘ.

z Petersburga VS. 7 Grudnia

General Major Korf naznaczony Szefem garnizonowego regimentu dawniej Gogela i. General Major Gogel i na własną prozbę uwalnia się od służby z mundurem; półku dragonii Szepielewa Major Eliseńkow z rangą Podpółkownika. General Major Hlebow będzie komendantem półku huzarów Zubowa. General Lieutenant Tormasow Inspektorem Infantyjskiej Inspekcji jazdy, pod Generalem Kawaleryi Graffem von der Pahlen, na miejscu Generala Lieutenanta Xiążęcia Galicina 5. General Lieutenant Ekeln naznaczony komendantem Tulekich fabryk oręża, na miejscu Generala Infanteryi Xiążęcia Dosthorukowa i. Zmarły Admirat De Ribas wymazuje się z rang listy. Dragonii Esipowa Podpółkownik Sawickow został Półkownikiem. Kirassyerow Sołtykowa z Major Wołkow Podpółkownikiem. General Kawaleryi Saweliew na własną prozbę uwalnia się od służby; kirassyerow Gołowina Półkownik Szewicz z rangą General Majora i mundurem. Szef regimentu muszkietyerow General Major Sukow z pensją półowy gaży. General Major Werderewski będzie Szefem muszkietyerow dawniej Sukowa. Oddalonym od służby General Lieutenantowi Bułhakow i Brygadyerowi Jazykow dano dymissyę; jako też oddalouemu z regimentu grenadyerow Xiążęcia Meklenburskiego Karola Majorowi Szlein.

Do budowy Kazańskiej Cerkwi wyznaczono kommissyę, w której zasiadać będą: Prezydent Akademii Aktualny Tayny Konsyliarz Graf Stroganow, General infanteryi, General Prokurator Obolainow, Tayny Konsyliarz Karadikin; Wice Prezydent Akademii Aktualny Stanu Konsyliarz Czekałewski; budowli dogładać ma Architekt Woronichin. Tayny Konsyliarz Graf Gołowkin zasiadać ma w trzecim Departamencie Senatu. Aktualny Tayny Konsyliarz, Monarszy Podskarbi Derżawin zasiadać będzie w Imperatorskiej radzie. Przyjęty do służby z oddaniem starszeństwa Aktualny Tayny Konsyliarz Graf Runiańcow 3, będzie członkiem Rady Monarszey. Członek Collegium manufaktur Wagner otrzymał stopień Kolleskiego Konsyliarza. Aktualny Stanu Konsyliarz Neledyński. — Melecki został Taynym Konsyliarzem, zasiadać ma w piątym Departamencie Senatu. Stanu Konsyliarz Brusilow będzie członkiem Collegium manufaktur z pensją 1875 rubli. Kollescy Konsyliarze: Kuzmin, Amimow, Zacharow zostają Stanu Konsyliarzami. W Litewskiej Gubernii domów celnych Inspektor Murawiew otrzymał stopień Konsyliarza Kolleskiego; jako też Kollescy Konsyliarze: Karamiszew, Słuczanowski, Borodin Stanu Konsyliarzami. Marszałek Dworu Xiążę Mieszczerski utrzymywać będzie teatralną dyrekcją na miejscu Marszałka Nasiszki. Członek Akademii Nauk Aktualny Stanu Konsyliarz Rumowski został oney Wice Prezydentem.

Za Najwyższym rozkazem General Prokurator Obolainow donosi Szlachciance Pieńczukowskiej powtórnie skarżącey się o krzywdę sobie wyrządzoną przez byłszego Chorążym Wiszniewskiego, pod pozorem obietnicy że onę poymie w małżeństwo, z czynionej w General Audytoryacie inkwizycyi, wraz po odebraney skardze pierwzey,

proźba jey pokata się kłamliwa; zaczym powtórna proźba jako kłamliwa i próżna nie zastuguie względu żadnego.

Wdowie Bielickiej skarżącey się na nierychle i niby nieprawne osadzenie sprawy jey w Mohilewskim sądzie Powiatowym z tamtejszym Obywatel Karchowskim o 6 włok ziemi: powinna skarżyć się prawnym porządkiem, o przewioke w Gubernskim rządzie i Prokuratorowi, o nie dogodny wyrok przez apellacyę do Sądu wyższego.

Wdowie Ciechanowieckiej proszącey o nakaz, aby rozsądzić strę mogła sądem polubownym z Obywatelami Swadkowskimi, o zabranie majątku zastawionego Oycu pierwszego jey męża Klemensowi Gince bez opłacenia summy na zastaw wziętey: Gubernatorowi Cywilnemu Białoruskiemu Sewerynowi zalecono, ażeby weyrzawszy w interes i prawa do niego służące, umiarkował, jak Ciechanowiecka z Swadkowskimi sąd polubowuy według żądania otrzymać może.

Wdowie Podbereskiej proszącey o sąd polubowny z Sukcesorami Przesieckiego o dług 1200. talarow, i z Klonowskim, który na blankiecie od niey wziętym napisał oblig na 10 tysięcy złotych: pomienionemu Gubernatorowi Białoruskiemu zalecono wydać urządzenie, ażeby według prawa i interesu Podbereska sąd polubowny mieć mogła.

Nowogrodzkiemu Czesnikowi Katiniskiemu skarżącemu się na Wolyński Sąd Główny o niesprawiedliwe sędzenie Sprawy jego z synami o majątek: jeżeli z wyroku nie kontent, niech się skarży do Senatu.

Chorążemu Falczewi dowodzącemu iż Xiężna Woronecka proząc o pozwolenie dla męża swiego rozsądzić się sądem polubownym o majątek Nosowicze, stała że pierwsza jey proźba była nieprzyjęta: ponieważ sąd polubowny jest drogą najkrótszą do ukończenia interesow, nie ma przyczyny Falczę stronić od niego.

Zonie cudzoziemskiego obywatela Potockiego proszącey o pozwolenie pięcioletniego czasu do rządzenia w Podolskiej Gubernii majątkiem Satanowem i częścią Pikowskiego, biorąc tych lat początek od dnia w którym pomienione dobra jey się dostały: termin przez konwencyę r. 1797. pięcioletni naznaczony do rozrządzenia majątkami; raz na zawzwe jest ustanowiony i nieodmienny; z którego i Potockiej wolno jest jedynie korzystać.

Witebskiemu Podczaszemu Dyakiewiczowi skarżącemu się na Brasławski Sąd Powiatowy, że nie zaspokoil pretensyi jego do Podkomorzego Winc. Potockiego, i apellacyi nie dopuścił: na sąd Powiatowy według przepisu prawa skarżyć się powinien w Głównym Sądzie Podolskim, który sprawę zważywszy uczyni sprawiedliwość, jeśli znajdzie słuszne powody i pretensye.

z Wiednia 20 Grudnia.

Ostatnie rapporta przysłał Jan Arcy Xiążę do 17. z Schwanstadt. Armia Austryacka opuściwszy

miasto Saltzburg, tu wygodne zaięła stanowisko. Nieprzyjaciel d. 14. lewe oney skrzydło kilkakroć atakował, i teyże nocy rzekę Salca przelzedł trzema kolumnami pod Lauffen niżej Saltzburga. Cesarscy Wodzowie chcąc zachować komunikacyę z wnetrznemi Prowincjami, przedsięwzięli ustąpić przez Neumark, Frankenmark, do Schwanstadt. W całym marszu Francuzi napadali ustawicznie straż tylną, która jednak odwrót armii zastaniała do końca; dopomógł walczącym przybyły z odsieczą na czele dywizyi swojej Generał Kienmaier; i nieprzyjaciel zastanowił się musiał pod Frankenmark; zkad czekamy ważnych raportow. Arcy Xiążę Karol jefzcze nie przybył do obozu. Ta okoliczność spodziewać się każe odmiany losu wojennego; niecierpliwie od Officerow i żołnierza oczekiwany jest Wodz nowy; jeden z Generatow do przyjaciela napisał; iż obecność Arcy Xiążęcia większy skutek sprawić może, niżeli przysłanie 30. tysięcy siacznego posiłku. O wyjeździe Cesarza Jmci do armii Niemieckiey nie nie słyhać; jako też podobnym sposobem o wydanych rozkazach do ruzżenia ku Włoskiej granicy Węgierskim Insurgentom.

We Włoszech Generał Sommariva zgromadził pod Sinigaglia woyska Austryackie zastępujące Ankoński Powiat, przedsięwziął opanować miasta Pesaro i Rimini; pierwszego z nich garnizon widząc się zewsząd opasanym bez odporu broń złożył; z Rimini komendant uciekł; tu znaleziono 6. armat; w Pesaro dwie tylko i bardzo wiele amunicyi, rozmaitego oręża, etc. co wszystko dla bezpieczeństwa odesłaliśmy do Ankony. W okolicach Mantuańskich między głównemi armiami Generatow Brunne i Bellegarde nic się nie stało uwagi godnego. Dzisieysza Gazeta Dworska liczyć po imieniu zaczęła Officerow poległych, raniionych i w niewolę zabranych przy armii Arcy Xiążę Jana; ogólną liczbę później doniesiemy. — Z Ankony d. 3. Grudnia niespodziewaną wiadomość odebrano, że 23. Listopada 24. tysięcy Angielskiego woyska na ląd wysiadło w Neapolu; pod jakim Naczelnikiem dokazywać mają, i do jakiey wyprawy zaytę będą, czasowi zostawmy. — Ociec S. amnetyą ogłoszic kazał dla poddanych swoich, którzy do rewolucyi Rzymskiej i rządu Republikańskiego wchodzili, z wyłączeniem jednak wielu osob. — Arcy Biskup Visconti przybywszy niedawno z Weronny do Mediolanu, od całej owczarni z najwyższą radością przyjętym został.

*z Londynu 5 Grudnia.*

Wielka flotta pod kommandą Admirala Parker po krótkiey przed portem Biesteńskim zegludze do Torbay zawinęła; niektóre okręta udały się do Portsmouth. Admiralicya temi dniami wydała ściśle rozkazy względem rychłego uzbrojenia nowey i bardzo liczney eskadry, z którą Lord Nelson przed końcem zimy uda się na morze wschodnie i północne. Do śródziemnego miała wkrótce wypłynąć flotta z 37. przewozowych, i wielu wojennych statkow; tey rząd wstrzymując się rozkazał do pewnego czasu. O Lordzie Keith biega pogłoska, iż z całą potęgą swoją udać się ma ku brzegom Państwa Tureckiego, i obrać w Dardanellach stanowisko. Flotta kupiecka do morza Bałtyckiego przeznaczona, odebrała zalecenie z portow nie wychodzić pod żagle; albowiem chce Ministerium wprzód wiedzieć; na czym się zakończą spory zachodzące z neutralnemi Mocarstwami. Ta myśl; żebyśmy stracić kiedykolwiek mieli przywłażczone panowanie na morzu, oburza umysły Angielskie. Przed kilku dniami, gdy o tymi zmianach uczyniono w Parlamencie, Sheridan stylem figur pełnym głośno oświadczył: jeżeli przywilej wielkości naszey zaprzeczony będzie, niech flaga Brytannow do wielkiego masztu narodowego przywiązana póty na nim powiewa, aż okręt Królestwa ocalony zostanie lub zginie. Z których słow wnosimy, że w tak ważnym dziele Oppozycya jedno z Ministrami czuie, trzyma, i mówi.

Po przyrzeczeniu pełnym arsenatow i zbrojowni morskich, pokazało się iż we wszystko opatrzeni jesteśmy do prowadzenia wojny na 18. miesięcy,

w spokojnych czasach na trzy lata. — Dnia wczorajszego kompania Wschodnio Indyjska oświadczaiać wdzięczność Lordowi Nelson za zwycięstwo w Abukir odniesione, którym zniszczył zaimary Francuzkie przeciw osadom w Azji Angielskim, dawała biesiadę wspaniałą, na której znajdował się pomieniony Rycerz, Xiążę d' York, Pitt, Dundas, Spencer, i 120. dystyngwowanych osob. Marmurowe Nelsona poświęce w Gwildhall postawionych z Parlametu Kommissarzow na zapobieżenie groźnemu żywności niedostatkowi, wydał odezwę do całego narodu, zachęcaiać wszystkich obywatelów, ażeby codzienny wydatek chleba, etc. częścią przynajmniej trzecią zmniejszyli. To pewna iż więcej 250. okrętow zbożem ładownych z morza Bałtyckiego powracać nie może do Oycyzny, dla wiadomego embargo; szacunek ich wynosi wiele millionów. Tym czasem zprowadzamy jak największą ilość zboża nawet z Ameryki północney; ryż z Indyi Wschodniey spodziewany nie przybył.

Poddanie się wyspy Curaçao pod protekcyę Wielkiej Brytańni urzędownie ogłoszone zostało. W porcie znaleźliśmy 8. Batawskich, 8. Duńskich, 7. Amerykańskich, 11. Francuzkich, 7. Hiszpańskich, kilka nam zabranych statkow; armat, które prawie wszystkie są żelazne, więcej 450. — Z Philadelphii donoszą, iż elekcyja Prezydenta RPtey ma wkrótce nastąpić w osobie Jeffersona. — Dywizya woysk w Portugallii Angielskich pod Generalem Pulteney wynosi teraz 4500. ludzi. — Fox pewnie do Parlamentu ma powrócić, gdzie Oppozycya nowym sposobem stronę Ministeryalną atakować umysliła. — Korpus Holenderski 5. tysięcy żołnierza wynoszący ma być przeniesiony do Irlandyi, gdzie rząd chce tych cudzoziemcow użyć na wytopienie rokozianow; mianowicie Hrabstwa Wexford. — W tych dniach Sheridan radził opuścić zprzymierzeńcow podpisać oddzielny pokow z Francuzami; Thierney obwiniał pierwszego Ministra o złe rządy, domagając się publicznego roztrząśnienia, w jakim dziś stanie jest Angielski naród; użył ostatni przeciw P. Pitt w mowie swojej słów pamiętnych Cycerona przeciw Catilinie zniszczyć Oycyznę chcącemu: quousque tandem etc. lecz wszystkie ich usiłowania skutku nie wzięły; pierwszy Minister miał większość głosow za sobą wprzychylnym Parlamencie.

*z Paryża 10. Grudnia.*

Pierwszy Konsul wiadomość o zwycięstwie pod Hohenlinden odniesionym nad Austryakami przesłał kazał do wszystkich portow RPtey nad Oceanem Zachodnim, Calais, Boulogne, Brestu, etc. i strzelaniem z armat ogłosić nie tylko narodowi Francuzkiemu, ale też, gdyby to podobna, nieprzyjaznym Anglikom. Dział wojenny Minister Berthier podał do wiadomości raport przysłany do siebie od Generala en chef Moreau o pomienionej bitwie, który kładniemy: Z ukontentowaniem, powiada, opisać zdarzenie dla armii której hetmanię chwalebne, RPtey pożyteczne. Po bitwie d. 1. stoczoney zgromadziłem regimenta, myśląc zaczepnie dokazywać. D. 2. wieczorem Grenier stanął pod Hohenlinden, Grouchy blisko niego, Richepanse, Decaen w Ebersperg; tym rozkazałem, spodziewaiąc się być atakowanym, uderzyć z tyłu na nieprzyjaciela; stało się wszystko z ich strony śmiało i przezornie. D. 3. pół do 6smey z rana do Hohenlinden szturmować zaczął Arcy Xiążę; Dawaliśmy odpor, póki zamieszanie w nieprzyjacielskich szeregach postrzeżone nie pokazało, że Richepanse przystąpił do ataku. Iofzedł w ogień Grenier; Ney wkroczywszy do wąwozow spotkał Generala Richepanse; cokolwiek znalazło się Austryakow w lesie na półtory mili rozległym, poległo, w niewolę poszło, lub uciekło.

Grouchy złamał rezerwę grenadyerow usiłując nas oskrzydlić, i atak Generala Ney wsparł potężnie. Richepanse i Decaen wielkie przelzkody znaleźli. Pierwszy na czele 6. batalionow z jednym strzelcow regimentem, idąc drogami ciasnymi, zewsząd opasany, szedł jednak coraz dalej, i

złączył się nakoniec z dywizją Ney'a. Tu General Walter ciężko raniony; Decaen przysłał z odsieczą legion Ulanów. Już więc w centrum zwy ciężstwo nam sprzyjać zaczęło; w tym nieprzyjaciel od Wasserburg na Ebersperg ciągnący, zwrócił na siebie uwagę Generała Decaen, i po zaciętej pierzchnof bitwie. Tym sposobem o godzinie z południa trzeciej zdała się ukończona rozprawa, gdy nieprzyjaciel przez Burkrain ku Hohenlinden postąpił. Grenier przeciw niemu wysłał dywizye L. Grand, Bastoul, i rezerwę jazdy. Wytrzymawszy pierwszą natarczywość, Wodzowie sami na Austryaków uderzyli, złamali, artylleryą zdobyli. Bastoul raniony; Bonnet miejsce zastąpił. Bitwa powszechną była tak dalece, iż w armii Francuzkiej nie było regimentu, któryby nie walczył; toż samo twierdzić można o wojsku Austryackim. Przez ten dzień cały padał śnieg obficie.

Zabraliśmy 80 armat, 200 amunicyjnych wozów, 10 tysięcy jeńców, wielu między niemi Officyerów, trzech Generalów. Pogoń trwała do nocy. Zdani się żeśmy utracili przynajmniej tysiąc ludu w zabitych i ranionych; klęska nieprzyjaciół niewyrachowana. Wszyscyśmy powinność żołnierską wykonali; artyllerya, jazda, piechota zasłużyły na pochwałę. Korpus Generała Lecourbe zastąpiwszy Rosenheim, rzekę Inn i wawozy Tyrolskie zastąpił. Szef Sztabu Dessolles przesłał dokładniejsze opisanie tej bitwy. Niech pozna RPa te regiment i tych rycerzów, którzy się dystyngowali łzczegulnym sposobem. Tenże Dessolles doniesie; i jak wojska swoiego dywizye nieprzyjaciel wysłał przeciw skrzydłu armii naszej lewemu; na które jednak bardzośmy mało uważali. Cieszą się z odniesionego zwycięstwa Francuzi tym bardziej; że przez nie dać mogą pokoy narodowi pożądanym.

Moreau.

Georges Naczelnik rokoszanów Departamentu Morbihan, złamawszy obietnice rządowi dane przy ostatniej ugodzie polecał do Anglii, wziął pieniądze i instrukcyje do zaczęcia nowej wojny potrzebne, powrócił do kraju, rozruch wszczynając usilnie. Ażeby mieszkańców przymusił do podniesienia broni, opierających się rozstrzelać każe; domy ich ogniem niszczy; zabiera zboże mocą, i na okręta Angielskie przesyła. Szrodki zaiste gwałtowne; spodziewanego jednak skutku nie sprawiły. Wiesniacy upatrują w nim Angielskiego zwolennika, który Oyczyznę chce ogłodzić, i raz jeszcze wystawić na okropność wojny domowej. W tym przekonaniu wszyscy rządowi pomagają chwytając i ukarać przykładowie tego dowódcę. — Pokazała się teraz księga opisująca domowe rozruchy Angielskie, dzieło s. p. Ludwika 16; z tej okoliczności wieemy, że tenże Monarcha tłumaczył z Angielskiego dzieło P. Gibbon o upadku Państwa Rzymskiego; i na świat wydał pod pożyczonym imieniem: Leblere, Sekretarza swoiego, który teraz prawdę obiawił. Pracował jeszcze Ludwik 16 nad dziełem bardzo ciekawym, którego ułamki niektóre chodzą już po ręku; materia była nieszczęśliwa rewolucya. — O bitwie d. 1 Grudnia pod Haag stoczonej nic urzędowego nie mamy; wiadomo że tam General Ney niepomyślnie walczył.

Minister wojenny Berthier Generalowi en chef kommanderującemu we Włoszech Brune zalecił, ażeby Generała Lewaszów jadącego do Neapolu z orderami Rossyjskimi, dla Króla Jmci Dwóch Sycylii, jak najwspanialej przyjmował. — Do Bruxelles przybył Clarke General. Prefekt Departamentowy, wszyscy urzędnicy cywilni, kommanderujący w Belgium Bonnard, wielu innych Generalów, z całym Sztabem i Officyerami, udali się z powitaniem. Zatem poszli wszyscy do Generała infanteryi, Barona Sprengporten, niedawno do Bruxelles przybyłego; pod czas wizyt grała nieustannie artyllerya na walach. Nastąpiły bale, opery, i inne rozrywki. Słychać że w pomienionym mieście uformuje się kongres oddzielny od Lunewilskiego; Posłowie narodów północnych; tam wkrótce przybyć mają. Z tych względów, niemniej dla zwycięstwa odniesionego w Bawaryi, papiery nasze w górę poszły. Ze Włoch żadnego nie odbieramy

rapportu. Nappomyślniejsze z Hiszpanii, ponieważ morowa zaraza Andaluzją tak straszliwie niszcza koniec bierze. W Cadix i Sewilli handlowe interesa idą torem zwyczajnym.

Stratę Austryaków pod Hohenlinden w jeńcach, zabitych i ranionych na 20 tysięcy rachują — W Luheville nic się nie stało; Ministrowie Pełnomocni po rozpoczęciu kroków nieprzyjaznych bezczynni; bawią się oglądaniem ciekawości Lotaryńskich. W pomienionym mieście gotują 23 mieszkania dla tyluż Posłów na kongres spodziewanych.

z Rzymu 23. Listopada.

Król Jmci Sardynski przed kilku dniami dwóch razem gońców otrzymał; wkrótce potem zaczęto czynić przygotowania do bliskiej podróży; jakoż dnia wczorajszego Monarcha z Królową Jmcią i całą familią wyjechał do Neapolu. Margrabia Massimi, Xiążęta Giustiniani, Odescalchi także opuścili naszą stolicę. Kommissarze Francuzcy niedawno przysłani jeszcze tu bawią; niewiadomy zamiar tego poselstwa.

z Mediolanu 1. Grudnia.

Kroki nieprzyjacielskie już się zaczęły we Włoszech; w okolicach miasta Brescia przyszło do mniejszych utarczek, które wspomnienia warte nie są; armią Brune zgromadza pod pomienione miasto; Moncey skrzydło lewe rozciągnął do jeziora Garda; z prawym Dupont przeszedł Po pod Castelmaggiore. Dywizya Cisalpińska do Casano poszła. Amunicyi i żywności do obozu wysłaliśmy bardzo wiele. Dnia wczorajszego w stolicy naszey rozstrzelano dwóch Officyerów Austryackich, wplątanych do zdradzieckiej sprawy niedawno podobną śmiercią ukazanego Kapitana Collin. — Port Genueński znowu jest przez Anglików zamknięty. — Armii Austryackiej główna kwatera jest w Villa franca. — W Toskanii General Pignatelli zbiera korpus ochotników mających utrzymywać spokojność domową przeciw szkodliwym zamiśłom malkontentów. Inny Wodz umyślił pod chorągwie zgromadzić w tymże celu regularne wojska krajowe, które niedawno Dupont rozwiązał. Miollis utrzymuje nappilniej karność i porządek. Kilku przedniejszych Artyłnow pobrał w zakład spokojności i posłuszeństwa rządowi nowemu ich współziomków.

Od brzegów Meñu 10. Grudnia.

Straż przednia armii Generała Augereau postępując w głąb Cyrkuła Frankońskiego, długo walczyć musiała z wojskiem Austryackim i Moguńskim na wielu miejscach; z obu stron wiele ludu poległo. General Deverinne z rani umarł. Nakoniec Simbschen cofać się zaczął do wyższego Palatynatu i granic Czeskich. Augereau główną kwaterę przemieścił do Wurtzburga. Miasto kapitulowało. Do cydadelli porządnie oblężonej wczoraj nieprzyjaciel strzelać zaczął z 16. armat i moździerzów; Augereau przez Generała Batawskiego Dumonceau do poddania się wezwał załogę. Odpowiedź niewiadoma. Bronią się Niemcy uporczywie; częste wycieczki czynią; jedną z nich ledwie bagnetem odbili Hollendrzy; tych regimenta wiele straciły, mianowicie przez dezercyę. Augereau według jednych ku Czechom, według zdania drugich do Palatynatu nie pójdzie przed wzięciem cydadelli.

z Stockholm 9 Grudnia.

Król Jmci po krótkiej i łzczęśliwej żegludze wylądował na brzegi Finlandzkie; d. 4 był w stołecznym mieście Abo. D. 4 ztamtąd wyjechał; d. 6 chciał stanąć w Helsingfors; d. 7 w Lovisa, d. 8 na granicy Rossyjskiej. We wszystkich portach całego Królestwa około naprawy, budowli; uzbrojenia wojennych okrętów pilnie pracować zaczęto.

z Auszpurga 8. Grudnia.

Mają Francuzi nadzieję, że im Austryacy wolną przeprawę za Inn zostawią; rażyl już Moreau

ku brzegom tej rzeki. Zawczora przez Munich jechało dwóch Officyerow Austryackich pod strażą Francuzką do Lunewillu. Artylleryi rezerwowej, która nad rzeką Iser stała, zmierzać kazano ku Prowincyom dziedzicznym. W Munich, u nas i wielu innych miastach nie wystarczają szpitale dla żołnierzy z obu stron ranionych na d. 1. i 3.; lekko rannych Moreau po domach obywatelskich postawić kazał. Korpus Generała S. Suzanne przybyło do najbliższych okolic od Renu; dwie dywizye przyłączyły się do skrzydła armii lewego; Souham został nad Dunajem. Hrabia Klenau po niefortunnej bitwie d. 3. oddał się ku Ratisbonie.

D. 12. O pamiętnej pod Hohenlinden bitwie jeszcze niektóre szczegóły wypisujemy z listu który w Haag pisał pewny Officyer Bawarski. Od d. 28 listopada, w którym kampania zagaiono, do d. 2 grudnia ciągle Austryakom zwycięstwo sprzyjało. Lewe skrzydło nieprzyjaciół pokonane wszędy ustąpiło, straciwszy wiele ludu i bagażów. D. 3. Arcy-Xiąże centrum atakować przedsięwziął z Generałem Lauer. Armia tym końcem rano w pole wystąpiła zmierzając ku Hohenlinden. Już Francuzi (na śmieć) ustąpili w lasach; gdy niespodzianie Generał Richepanse z licznym korpusem wpadł na lewe Austryaków i Bawarów skrzydło; miał one zabić Generał Riese; lecz nieszczęściem późno przyciągnął. Bataliony grenadyerów Tekenhof, Wuerman, Eichler, Sebottendorf, i wojska Elektorskie po długim i silnym odporze, zewsząd oskoczone, pierzchnęły; z dwóch kolumn 10 tysięcy ludu liczących ledwie 1500 ratowało się ucieczką przez lasy. Chcieli Francuzi wpaść do Haag; wstrzymał ogień kartaczowy; tu ich legło lub rannych było więcej tysiąca. Niektórzy rozumieją, że od początku terazniejszej kampanii armia Generała Moreau już się zmniejszyła 18 tysiącami; Austryacka 26. Legion Ułanów mocno się dystyngował w bitwie, i stracił nie mało.

*z Bareuth 11 Grudnia*

d. 6 Francuzi Bamberskiego kraju twierdzę forcheim osadzili; d. 8 przybyło do niej żołnierza 2. tysiące nazajutrz 5. tysięcy. Do Erlangi wbiegł patrol od 15. dragonow. Generał Simbchen przez Norymbergę ustępuje do Palatynatu wyższego; wątpić nie trzeba, iż za nim pośpieszy nieprzyjaciół; jednak wiadomość o zajęciu pomienionego miasta potrzebuje potwierdzenia. Elektor Jmć Bawarski z Małżonką swoją i całym Dworem niedawno tu przybył. Wszystkie wojska jego z Austryackimi połączone mężnie walczyły, i niemalą klęskę ponieśli w bitwach. Du Roi, Riva, w niewolę zabrani pod Hohenlinden, byli ich Generalami.

Roku 1800. Msca Octobra 22. dnia. Niżej podpisany czynię w Sądzie Gł: Litt w celu zabezpieczenia siebie od napaści i kosztów prawnych następujące oświadczenie. Doswiadczając rozlicznych pretensyow i procederow, przez zakładanie arefztow, to na niektóre osoby Szlacheckie rezydujące w domach najętych w miasteczku mym dziedzicznym Swisłoczy, to na Żydow i innych Ludzi w tymże moim miasteczku mieszkających. A nie mogąc dopuścić się tej nieludzkości zakazywać najmowania domow tym osobom Szlacheckim, których sytuacja albo upodobanie doprowadza do obrania rezydentcy w miasteczku Swisłoczy, zakładając nikogo przeciwko pretensyom do majątku i nawet do osob prawnie, i juryzdycznie rozstrzygać się mogących; szukam tylko przez te publiczne oświadczenie słusznego zabezpieczenia się, żebym niewinny daley pozywanym, kluconym, na expen-

sa prawne nieustannie narażanym niebył, tym bardziej, że stosownie do zanesionego w Ziemstwie Wólkow: oświadczenia, i przed Sądem Gł: Litt: dla powszechney wiadomości, równie oświadczam się, iż żadney osoby Szlacheckiey w miasteczku Swisłoczy mieszkającej, ani ich majątku ruchomego, nie utrzymię, nie okrywam, nie bronię przeciwko skutkom juryzdycznych wyrokow;; a zatym od pozwow, arefztow, Aktoratów i expensow prawnych wszelkich; jako obcy pretensyom do mnie regulować się nie powinnym, mam prawo uwalniać się, i przez to publiczne oświadczenie, szukam takiej spokojności, jakiej mi żaden umysł uczciwy, nieszukający umysłney pieni i uprzykrzenia odmówić nie może. — Z kolei co do Żydow rzemieślników i innych Ludzi, bądź w miasteczku; bądź w dobrach moich Swisłoczy mieszkających, czynię ostrzeżenie, aby nikt żadnemu z nich żadnego kredytu dawać, pożyczać nie chciał, bez mojej do siebie na piśmie kaucyi, lub rekwizycyi, sam bowiem mieszkających wspieram, wspomagam, a nawet znając niektórych rzetelność i spokojność zapierać za nich gotowym będę. Przeciwnie znam z pomiędzy tych ludzi wielu zawodnych niesposobnych do opłacenia się, mnie samemu dłużnych, i za nich nikomu, ani opłacać, ani odpowiadać nie obeymuję się, i jeżeli kto bez mojej własney kaucyi, lub rekwizycyi na piśmie, Żydom lub innym moim mieszkańcom pożyczać, albo kredytu jakie świadczyć zechce, że mnie do żadney za to odpowiedzialności pociągać, późniejszymi pretensyami Żydow i innych Mieszkańcow mnie dłużnych osłaniać, a tym bardziej mimo niniejsze oświadczenie, w umysłny wdając się kredyt, godziwie słuźnie ani prawnie pozywać, arefztować osoby majątki, i dobrowolnie szukać zakłócenia nie będzie mógł, nayuroczysciey ostrzegam, a celem własnego ubezpieczenia się to publiczne ostrzegające oświadczenie własną ręką podpisuję.

*WINCENTY TYSZKIEWICZ.*

Magistrat miasta Wilna, odebrawszy zalecenie Taynego Konsyliarza Litewskiego Cywilnego Gubernatora i Kawalera Jasnie Wielmożnego Fryzella, nakazujące aby Magistrat instalował w mieście tu-tejszym Wilnie Tenutora poczty na sześć lub na trzy lata; od daty nowego następującego 1801 Ru w skutek czego przez niniejszą publikacją Magistrat daie wiedzieć wszystkim, którzyby życzyli na stacyi Wilenskiey utrzymywać pocztowe konie z dostatecznym uprzężem, doskonałemi woźnicami czyli postylionami, letniemi i zimowemi powozami, oraz z tym wszystkim Cokolwiek do porządnego utrzymywania konney i obywatelskiey poczty należy, aby ci w dniach 10. 12. i 17. teraż: 1800 R. Msca Decembra na Ratusz dla zawarcia na publicznym targu trzy-letniego lub sześciu-letniego kontraktu do Wilenskiego Magistratu przez podać się powinne na piśmie proźby czyli oświadczenia zgłaszali się, i razem aby dowody pewności niezawodney, że dotrzymają warankow, do jakich zawrzeć się mającym kontraktem obowiązanemi zostaną, składali, Magistrat rekwiruje. — Decembra dnia 7 1800. Ru.